<sup>666</sup> De sacramentis I, IX, 7; Berndt, 221, 13-20 / PL 176, 327AB: „Tria genera sacramentorum in prima consideratione discernenda occurrunt. Sunt enim quaedam sacramenta, in quibus principaliter salus constat et percipitur, sicut aqua baptismatis et perceptio corporis et sanguinis Christi. Alia sunt, quae et si necessaria non sunt ad salutem, quia sine his salus haberi potest, proficiunt tamen ad sanctificationem, quia hic virtus exerceri et gratia amplior adquiri potest, ut aqua aspersionis et susceptio cineris et similia. Sunt rursum alia sacramenta, quae ad hoc solum instituta esse videntur, ut per ipsa ea, quae ceteris sacramentis sanctificandis et instituendis necessaria sunt, quodammodo praeparentur et sanctificentur.“

<sup>667</sup> Vgl. ebd. die Worte „sicut“, „ut“ etc.

<sup>668</sup> Augustinus, auf den sich Hugo von St. Viktor sonst häufig beruft, hatte bezüglich der Zuordnung der Firmung als Sakrament der Handauflegung im Unterschied zur postbaptismalen Salbung keine klare Position. Einmal erklärt er das Sakrament für hochheilig und stellt es neben die Taufe; ein andermal erklärt er die Handauflegung für wiederholbar, da sie nichts anderes als ein Gebet über den Menschen sei und rückt sie praktisch als Segenshandlung in das Initiationsgeschehen; vgl. hierzu Finkenzeller, Die Lehre von den Sakramenten im allgemeinen, Von der Schrift bis zur Scholastik, 60. In der Sakramentsdefinition Isidors von Sevilla findet sich jedoch folgende Aussage, die Taufe, Chrisamsalbung und Eucharistie nebeneinanderstellt: „Sunt autem sacramenta baptismus et chrisma, corpus et sanguis.“; Isidor von Sevilla, Etymologiae VI, 19, 39; PL 82, 255C

<sup>669</sup> Vgl. De sacramentis I, IX, 7; Berndt, 221, 13-20 / PL 176, 327AB.

beabsichtigte, so daß neben den für die *sacramenta, in quibus principaliter salus constat* explizit als Beispiele genannten Sakramenten der Taufe und der Eucharistie grundsätzlich Platz für weitere Sakramente dieses *genus* bliebe.<sup>670</sup> Gegen die Einordnung der Firmung in die erste Art von Sakramenten spricht jedoch, daß Hugo von St. Viktor nach der Nennung von Taufe und Eucharistie den Satz abschließt, während er nach den Beispielen zu den anderen Arten von Sakramenten durch die Worte *et similia* bzw. *et caeteris huiusmodi* am Satzende nochmals hervorhebt, daß die Aufzählung unvollständig ist.

Gegen dieses schwache Argument, das sich auch leicht damit erklären läßt, daß die Beispiele zu den beiden letzten Arten von Sakramenten sich um ein Vielfaches vermehren ließen, während mit den beiden Beispielen für die *Sacramenta principalia* die wichtigsten beiden Sakramente genannt sind und nur wenige fehlen können, sprechen jedoch drei gewichtige Argumente für die Zuordnung der Firmung zu den *sacramenta in quibus principaliter salus constat*.